Gale. 12. meth. cap. ultim. Colica quæ a siccitate contingit, insanabilis est, cuius rationem postea ipse reddit, lege cum

Anc. 16. tract. 3. cap. 8. & 9. Si colica erit incolumis retentio non erit uehemens & dolor mutabitur, & patiens ex administratione clysteriorum, ob exitum flatus & excrementi quietem inueniet. Si uero fuerit mortalis aderunt fortitudo doloris, uomitus ad uomitum, sudor frigidus, extremitatum frigus, rationis turbatio, spasmus & retentio excrementorum, & si uestigium nigrum, uel bothor apparuerint, postridie moriuntur, &c.

De ileos.

Ileos, quem latini uoluulum vocant, est tenuum intestinorum dolor uehementissimus cum quo excrementorum per secessum difficilis sit exitus &c.

Loci consentientes de ileos.

Gal. aph. 6. com. 4. 4. Ileos est intestinorum tenuum passio, in qua ob interclusam inferiorem uiam nulla excrementsa inferius excernuntur Act. ser. 9. Volumulus est intestinorum affectio lethalem dolorem inferens. Gale. 6. de loc. aff. cap. 1. Hunc ileon. i. uoluulum vocant, nonnulli etiam chordapson quum s. tumor aliquis eminat in tenuum intestinorum parte, ut uideatur intestinum chordarum similitudinem conuolutum. B. chordapson ab Act. exponitur intestinorum emolliatio que fieri dicitur quoties admota manu, durities tactui succumbit, sed quomodo emollitio, si durities adsit, intelligere nequeo, quare Galeni exposicio mihi magis placet, Vocabatur etiam hic morbus acelso chordios.

De causa ileos.

Causa ileos est intestinorum uel obstructio, uel retentricis facultatis fortitudo & attracris, uel potio frigida, uel intestinorum descensus in scrotum, Obstructio deinde fit uel ab inflammatione uel a tumore duro, uel ab alio quopiam abscesso uel ab exrementis fiscis uel ab aliam intestinorum

compressione facta, aut a uenenī cuiuspiam potionē &c.

Loci consentientes de caulis ileos.

Gal. aph. 6. com. 44. uisum est antiquioribus medicis, uel ab inflationibus uel ab aridi steroris obstrukione huicse= modi tenuium intestinorum affectus oriri. Itidem ait. 6. de loc. aff. cap. 1. Vide etiam Gal. 9. de sympt. cau. cap. 2. ibi, fit etiā ab humoribus præter naturam adeo intestina obſtipantibus &c. Paul. lib. 3. cap. 44. & Aet. ser. 9. cap. 28. fieri uoluulū dicunt intestinis una cum stercore in scrotum descendenti= bus, Item ex plagis quibusdam ex frigore uehementi & ex aceruata frigide potionē, Auic. 16. tract. 4. cap. 29. & quanto doque accidit propter potionem uenenorum facientiū ileos, Interdum fit ex fortitudine uirtutis retentricis, nam graci= lia intestina ob suam gracilitatem magis ad retinendū sunt parata quam crassa. Vide Gal. 6. de sympt. cau. c. 2. ibi, quem= admodum sterlus per lethales uoluulos &c. Et Auic. loc. cit. uult quod ileos ab hisdem met causis fiat ac dictum est in co= lica. Hālyabbas lib. 9. cap. de col. enumerat. Primum apostolum calidum, obſtructionem ex fimo ficcō uel ex humore crassō, rupturam abdominis, priuationem ciborum & potum le= thiferi medicamenti. &c.

De signis ilei.

Signa ilei sunt dolor supra umbilicum, nihil ex fecibus ad inferiora descendit, Vomitus interdum fecum humorum & uermium, Ructus inanes, foctor oris & totius corporis, sequuntur etiam mala symptomata, qualis est tremor cordis uigilie, animi defectus, frigus extremarum partium, sudor frigidus, urinæ difficultas. Signa ueneni sunt imbecillitas ui= rium mollificatio & tremor cordis, nec ab alia causa ista fiant. Signa inflammationis sunt dolor durities fecis tumor febris &c. Signa interſtinguentia ileum a colica sunt i. do-

lor uehementior quam in colica. 2. locus ilei supremam umbili partem occupat, colicæ infimam. 3. ileus magis tendit ad uomitum quam colica quum sit stomacho propinquior. 4. Ileus non iuuatur a clysteribus & suppositorijs sicuti colica. 5. In ileo maiora sunt & grauiora symptomata quam in colica, sicuti syncopis tristitia &c.

Loci consentientes de signis ilei.

Gal. aph. 7. com. 10. primū nihil in ileis ad inferiora descendit & hoc est propriū & inseparabile indiciū. uomitus non semper adest, nisi quādo exitiales sunt si uehemētius distorqueātur ascendit eis sterlus et singultiūt, quidam despiciunt & conuelliuntur compatiēte neruorū principio paſſione uen triculi. Et 6. de loc. aff. c. 1. Dolores uehemētissimi in sublimioribus intestinorum partibus eueniūt grauitate uomitionibus cruciātes etc. Aet. ser. 9. c. 28. In principio adest dolor circūno latus uētriculi humiditas multa, exolutio ruclus inanes et nihil alleuiātes, murmura intestinorū, sterloris & flatus perferita coabitio. In uigore morbi, omnia sursum ferūtur, adest uomitus bilis & pituitæ, totius corporis frigiditas, spirandi difficultas etc. De signis distinguētibus inter colicā et ileū legē Aui. 16. t. 4. c. 30. ibi, Amplius signa distinctionū colicæ cū signis ileos sumūtut etc. Lege et de signis apostematū, ibi, Et factū ex apostemate &c. Et nota hic in Aui. q. dicit. Et illic febris nō erit et tamē Gal. aph. 6. com. 4. 4. inquit quāto magis maior ac grauior euadit tāto maiore febrē effici cōtingit etc.

De curatione ileos.

Cura perficitur ac dictum est in colica per quatuor intentiones. Prima cum regimine uite. 2. cū eius cause ablatione. 3. cum evacuatione. 4. cum resolutione et roboratione. Virtus igitur sit tenuior quam qui dictus est in colica sit, boni succē &c. Ablatio cause ita erit ut siuenenum sit, danda erit opera

uu uomitus prouocetur propinato calente oleo uel aliquo iu= re pingui demum thyriaca exhibeatur, uel quidpiam aliud prout species ueneni magis requirit. Si uero in causa fuerit obstrucio procedatur tunc cu disseccantibus ac attenuatibus pharmaciis, deinde purgante, pharmaco aliis soluatur. Si fuerit inflamatio, eadē erit cura ac dictū est in colica. Si causa sit descēsus intestinorū in scrotū tunc intestina ad suū locū com pellantur & resupinato paciente fascia constringātur. Interā rim sectione uenæ opus est tum ob uenarū meseraicarum co piām, tum ob uehementissimum dolorem cetera fiant ac dia cūm est supra. Loci consentientes de cura ilei.

De prima intentione loquitur Aet. ser. 8. cap. 28. ibi, Cibi sint boni succi &c. De secunda intentione loquitur Paulus lib. 3. ca. 44. ibi, Qui ueneni causa ileon patiuntur, compellen di sunt ut aquæ calidae potu euomant, deinde oleo calente pro pinato uel iure aliquo pingui, deinde interpositis aliquibus diebus Thyriaca exhibeatur. Quod si obstrucio discutiat purgante aliquo pharmaco aliū inanire confert, Si ex intestini in scrotum descensu ileus accidat in inguina intestinū compelletur & fascia supinato paciente ligabitur. Aui. 16. t. 4. c. 31. tria notat, primum q. ileos est colica fortior, idcirco in cura properandū iuxta illud Hip. extremis morbis extre ma sunt opportuna remedia. 2. q. id quod bibitur magis iuuat in ileo quam in colica, nec multum referre, an; a bibitis uel a suppositis inchoetur. 3. quod in ileo magis sectio uenæ conuenit quam in colica &c.

Nocentia ac conferentia ileo.

Inducit ileō argentiū uiuū et caro porcina. Conferūt ileo ab finthiū acorus, agaricus, alleū, betonica, chamedrys, cha mepitis, camomilla, cētaurea, cyperus, eupat oriu, pasinaca, ruta, saunia, stechas thurbit. Cōposita, sūt ung. alabast. arago,

aureum ung. nic. ung. laxatium nic. Marciaton nic. oleum li-
lij bibitum, oleum de cherua, confectio phor. Auicen. i. lib.
s. Confectio hermetis Auic. Diacitonite nic. electuarium du-
cis nic. phylonium chatarcticum imperiale nic. stomaticū ca-
lidum nic. theriaca magna, pillulae sine quibus & foetide etc.

De pronosticis ilei.

Hip. aphor. 6. apfo 44. Quibus ex stillicidio urinæ ileos
superuenierit in septem diebus pereōt nisi febre superuenien-
te satis urina fluxerit. B. quoniam adulterinum ac fflurū uo-
cauit apfo. Gal. id: irco damnatur ab Auic. eo q. causam aph.
ignoraret, quasi id non legerit Auicen. quod in fine commeti
inquit Gale. q. si ueritatem debet habere aphor. oportet mul-
titudinem humorū crudorum una cum multa frigiditate cau-
sam arbitrari, quam febris superueniens liquefaciat ac dissol-
uat, & per uiam urinæ dissolutā natura emittat &c. Et aph.
7. aph. 10. ab ileo uomitus singultus desipientia uel conuulsio
malum. B. quia intestina coguntur tandem ex fecū molestia
contra naturam uiolenter materiam molestantem extrudere
unde singultus uomitus &c. proueniunt. Aet. ser. 9. cap. 28. fa-
miliaris ileos est puerulis, sed naturalis beneficio humidi-
tatis euadunt. senibus uero si accidit nunquam conualescunt,
in chordopso uocato subitum instat periculum ut plerunq;. 3.
uel. 4. horam non excedat. In inflammatione uero si suppura-
tio uel longa mora contingat periculo non uacat quanquam
sint ex eis qui seruati sint. Auic. 16. c. 29. & deterior ileos est
in quo expellitur per superiora sterlus, deinde in quo est su-
dor foetidus habens factorem stercoris, deinde in quo est ha-
nulus foetidus & eructatio foetida &c.

Authores dissentientes circa ileon & colicam.

- 2 Adserere, in colica principio conuenire narcotica.
- 2 Adserere theriacā nouā esse uenenosā et nō esse exhibendi.

- 3 Adserere, ileon cum Auic posse generari ex stranguria.
 4 Adserere, ileon curari non posse per fluxum urina mediante febre.

Confutatio dissentientium circa colicam & ileon.

Ad primum, respondet conciliator differentia. 204. per plures diff. sumitur a morbo uel ab accidente, uel a virium robore, unde nisi symptoma supererit morbum stante virium robore q[uod] nullo modo conueniunt. 2. diff sumitur a causa morbi uel a complexione morbi, unde permanente virium robore & causa existente frigida cum dolore remisso non conueniunt narcotica, sed adhibenda sunt anodina, uerum si symptoma esset uehementissimum, & causa esset calida ubi esset timor de casu uirtutis, tunc posset sed magna cu[m] cautella exhiberi. Ad secundum, Gal. 5. meth. cap. 13. mulieri cum dormitura esset dedi theriacem quatuor menses ante confectam, habet enim id etatis adhuc prevalentem papaveris succum, qui in antiquitatis ignarus redditur, igitur non est uenenosa, & potest exhiberi. Ad 3. Gal. aph. 6. comm. 44. aiunt enim quod uestica inflammata angustia loci facta ex compressione in intestinalis passionem afferat quae ileos nominatur, ego uero multos me puto in tota uidisse uita, nonnullos tantum periclitates, non paucos etiam mortuos non potentes mingere quorum nullus factus est ileosus & sic tenet quod ileos non generetur ex stranguria. Ad quartum, respondetur per id quod dictum est ex Gal. in eodem aphor. supra contra Auicen. ibi, multitudinem humorum &c.

De rerum & uesticarum calculo.

Morbus calculosus qui a gr[eca]is λίθιαστις dicitur, est lapidis generatio ex humoribus viscidis & immenso calore orta, in qua urine excretio retinetur, Id tamen notum est quod plerique medici attestati sunt, quod non solum in uestica & re-

nibus sed & in colo, pulmone, fellis, folliculo, iuncturis stomacho & inguinibus lapides orientur, unde lapides inter se differunt magnitudine duritie asperitate colore numero loco & materia agente, de quibus satis copiose infra mentionem faciemus.

Loci consentientes de renum & uesicæ calculo.

Gal. lib. finit. med. lithiasis. i. calcularis morbus est calculi generatio in renibus & uesica ex qua urinæ excretio prohibetur. Quod calculi in partibus enumeratis gignentur, lege Gal. 6. de loc. c. i. ibi, nonnulli a forti excernendi conatu &c. Et 4. de loc. aff. c. ult. ibi, Quidam diurna tussi uexatus frustrum quoddam paruo gradinis grano etc. Deinde se uidisse lapidem in fellis folliculo attestatur Gétilis, & in iuncturis & stomacho quidam Gilbertus & in inguinibus Arcul. Act. ser. 2. c. 4. Confitunt lapides in renibus iuxta ipsorum uentriculos aut parui aut maiores interdum plures et pauciores magnitudine, forma, colore, asperitate, & multitudine inter se differentes, &c.

De caulis renum & uesicæ calculorum.

Cause initiatrices sunt cibus potusq; crassus ac uiscidus, cause coniunctæ sunt binæ quarum altera erit materialis altera efficiens. Materialis a crasso terreoq; humore conficitur. Efficiens est ignea renū aut uesicæ caliditas que tum natura lis tum aduentitia esse potest, ut que ab aliqua re calida renibus adnota proueniat. Cause uero humores in renibus tardates, erunt uel expulsive imbecillitas, uel obstruclio que tum attenuatoria a superflua frigiditate tum coarctatoria a superflua ac uiscosa materia, tum carnosa ab aliqua carne innata, uel ab apostemate proueniens, &c.

Loci de caulis renum & uesicæ calculorum.

Gal. 2. de natura humana tex. 13. Plerique pueri qui plurimi humoraces sunt humorē non modicū aggregant quē crudū pro-

prie uocamus qui calculo gignēdo in primis opportunus est,
accedēte calore tanq̄ causa effectrice. Itidē assertit. 3. aph. com.
26. ibi lapis est propria passio puerorū qui ob edacitatē non
paucos humores crudos coaceruant &c. Auct. 18. cap. 16. tres
causas calculi assignat, materiā. s. quæ est humiditas uiscosa
et crassa, virtutē agentē sicut est caliditas ab æqualitate egressa,
& materia retentorē qui est expultricis imbecillitas quæ
ab intemperie uel ab inflammatione & ulceribus oritur, &c.
Gal. 14. met. ca. 4. Similiter & calculi generātur in renibus
asso. s. in his crasso glutinosoq; succo, prouenit. n. hec affectio
ex ciborum crassorum succo si quis liberalius his utatur, etc.

Obiectio.

Quir non omnibus hoc uitium contingit, quum utraq;
causa sit omnibus parata.

Responso.

Dilucidatur hec tua dubitatio a Gal. 14. meth. cap. 16. ibi
siquidē credendum est quibusdam esse densos admodū renes
uel p angusta, in iocinore ora etc. lege eū & rē intelliges, etc.

De signis renorum & uelutinæ calculorum.

Signa generationis calculi sunt urina exiēs pura et aquo=
sa, in qua non excernuntur arenosa iam prius uisa, sed retinen=
tur. Signa iam generati lapidis sunt dolor grauitas urinæ sup=
presso, maxime si in utrīsp; renibus lapis extiterit.

Signa motus lapidis sunt dolor uehemens usq; ad inguina
comunicans ad scrotum et testes. Vehemens inquā ob loci an=
gustiam & sensibilitatem, sed quū iam in uesica lapis fuerit,
dolor mitigatur & tandem mingitur. Signa lapidis in uesica
sunt pruritus pudēdi ex cuius contractione penis intēditur, urinæ
supprimitur, nec nisi magna cū difficultate & conamine
emititur, sunt qui duos lōiores digitos ano intromittat ele=
uatis prius sursum uersus cruribus et alio ab excremētis pur=
gata ut lapidē manifeste adesse sentiat, arena insup q̄ subſidet

si rubra uel flava fuerit, e renibus descendit, si alba & cineraria ex uestica. Egreditur autem harena dum confirmari & dis-
solui lapidem contingit, quo confirmato, & obstruktione
completa non amplius arena exit &c. Item lapis renum est
rotundus uestica est oblongus &c.

Loci consentientes de signis calculorum.

De his signis lege Auic. 18. tract. 2. cap. 17. ibi, signorum la-
pidis in renibus, primum est urina crassa qua deinde incipit
conuerti ad tenuitatem propter retentionem turbidi &c. le-
ge locum fusiū. Gal. 1. de loc. aff. cap. 1. Indicia lapidis in uesti-
ca sunt aquae similis urina, in qua subsident fabulosa quædā,
laborantes assidue pudendum scalpunt, idque uel laxum uel in-
tentum præter modum, postea de repete urina supprimitur.
Vide Gal. 6. de loc. aff. cap. 1. ibi nephritici dolores eodem in
loco stabiles permanent &c. Lege fusiū Aet. ser. 2. cap. 4. ibi
adest loci color absque tumore foris apparente, & plura de si-
gnis annotatu digna inuenies. Lege etiam Arcul. 9. alm. plu-
ra enarrantem. Item Gal. 6. de loc. aff. cap. 1. ubi Hip. damnat
in illo aphor. Quibus in urinis arenosa subsistunt, ijs uestica
laborat calculo. uide insuper Alex. tract. lib. 3. cap. 34. Item
Gord. & alios.

De cura calculorum renum & uesticæ.

Corpora que parata sunt ad calculum præseruatiuam cu-
rationem expostulant, atque actu ægrotant curatiua indigent,
præseruatio has igitur in se intentiones requirit, prima ut
materia quæ lapidem generat, nullo pacto efficiatur, secunda
ut si quæ facta sit, ne ad renes uel uesticam fluat, sed ad intesti-
na mittatur, supereft, tertia ut si quid ex hac materia ad re-
nes casu euenerit, ne illuc figi ac retineri permittit, quarta ca-
lorem renum qui est causa efficiens remissiorem efficit. Pri-
ma igitur intentio prohibet omnia crassa & viscosa tam in

cibo quam in potu, unde panes azimi caseus & animalium
extremitates & lacticinia procul absint, similiter uitentur
satietates & cruditates, sed attenuatoria sit dieta urinam
ciens, uitentur etiam dulcia &c. Secunda qua ex renibus ad
intestina materiam diducimus, completur per pharma le-
nientia. s. cum casia uel decocto glyzryz. &. s. alchechengi uel
per enemata lubricantia uentre uel per terebinatum assu-
ptum, nam ualde iuuat, tertia non permittit figi materiam
in renibus, sed eam expellit cum diureticis ut cum brodio ci-
cerum rub. cum decocto glyzryze in iure galli decrepiti, cum
paritaria in sero lactis decocta uel cum eius succo etc. Quar-
ta remouet ac calorem intensum mitigat cum oleo uiolaceo
nenupharino amygdalino dulci uitando ea quæ euidenter ad-
stringunt &c. Curatiua uero ratio concretum in uesica, uel
renibus lapidem auferre intendit, primo lubricando uias cum
casia & minuendo materiam per ea quæ frangunt lapidem
& urinam proritant & ora uenarum reserant, facta in pri-
mis sectione uena si sanguinis multitudo ob acutos dolores
ad partem lesam se contulerit. Comminuant igitur lapidem
quædam a proprietate occulta, quædam uero a manifesta qua-
litate, quæ igitur hoc a manifesta qualitate efficiunt. sunt pu-
legium calamentum origanum saxifragia radix graminis
amygd. amar. Item radices petroselini apparagi brusci foeni-
culi apij decoctum cicerum rub. cort. fabarum & rad. mal-
uarum &c. Frangunt a proprietate occulta lapis iudaicus
puluis leporis combusti, uirum multoties in aqua saxifra-
gia extinctum, puluis lapidum cancerorum limatarum, &
mandibularum lutij piscis. Item sanguis hircinus cortex lau-
ri, & inter composita laudatur iustinianum liontripon dia-
laca, &c. Competunt etiam clysteres ex decocto maluarum
paritariae camomillæ melliloti foenugr. &c. cum butyro, oleo

de scorpionibus &c. Similiter & brodia pinguia exhibeantur &c. Adroborationem stomachi, qui plerumq; imbecillitatem in hoc morbo suscipit ista conferunt. s. oleum de absinthio de menta unq; de absinthio &c. Si quauero opus fuerit digestione perficietur cum oxymelle simp. uel compagno cū aquis saxifragae paritarie granorum iuniperi &c. Quod si delatus ex renibus lapis circa collum uescice detineatur, tunc supinatus & eger eleuatisq; sursum coxis, adeo concutiatur, donec ex ipso meatu lapis excidat, deinde si minus per urinam exierit, tunc per catherem instem, uel per ea que ediculos confringunt, amoueatur, quod si minus per hec, curatio ad uota successerit, tunc per incisionem inter anum & testes in uescice collo factum adunco ferre euelletur lapis.

Loci de cura calculorum rerum & uelicæ.

De primis intentionibus lege Auic. 18 tra. 2 ca. 18 ibi intentiones in curatione sunt, abscissio materiae & prohibitio generationis ipsius cum abscissione cause & retificatio eius, deinde mundificatio & comminutio & fractio & cōpresio & eradicatio eius que omnia longo satis sermone explicat. De uictus ratione lege Aet. ser. II. cap. 6. ibi deligat cibos & quibus neq; satietates neq; cruditates contingunt &c. Gale. 10. de comp. med. per loc. cap. 1. Quæ calculosis auxiliant unicæ facultate indigent quæ seccare & extergere cum manifesta caliditate potest, sunt autem talia fere omnia amara etc. Paul lib. 3. cap. 45. Medicamentis uti oportet quæ confringere siue seccare calculos possunt absq; manifesta caliditate: sic enim græce habet ἀντιτοῦ θερμακεῖν επιφανῶς: unde ueorre ne menda sit in Paulo, nam quæcumq; ab eo in hoc affectu recitantur sunt manifeste calida sicut & in Gal. qui uitanter pipere myrrha aniso dauco apio &c. Aet. ser. II. cap. 5. Si timor adsit ne multitudine sanguinis ob acutos dolores, materia

terius

terias ad affectam partem aduocet, secunda est uena cubiti a latere affecto, nec copia extrahenda quum ex hoc futurū non sit, ut a renibus lapis excidat, &c. Gal. i. de loc. aff. cap. i. Itaq; supinato ægro ut crura reliquo corpore sint sublimiora, multifariam ipsum concuties ut lapis ex meatu recedat, deinde iube ut aeger urinam reddere tentet, q; si urina supprimitur rursus uehementius concute, & si sic permanserit demissa fistula ænea lapidem a cervice uesica repelles, &c.

Generantia ac curantia calculos.

Inducunt ac efficiūt lapidem Anylum, caseus, camphora condrus, farina cum latte, lac coctum, lagana, porcine carnes, triticum coctum. Curant lapidem radix acetosæ, acorus, amygd. amar. anisum, urina porci, apium montanum abrotanum, aqua mellis & cicerum rub. batheca, cap. uen. betonica camaleonta cancer fluinalis cum myrrha carui agreste, cinnis rad. caulis, cicada, cimimum, cinis testarum chocleariū cyperus, cōdisi, cordumeni, cotula, cubebe, ducus, fion. i. cresco ni fœniculum sylvestre, lac ficus, genista, gumæ cerasorū prunorum cum uino graminis, semen & radix, lapatium, laurus cortex & radix, renes leporis lumbrici terreni, Malua, Ma=tricaria, semen mellonum, mille peda, stercus muris cā aqua mellis, nigella, polium montanum, porri semen, succus rapha ni, rubus, saxifraga, sauvina, senation, segapenum, serpilum, scolopendria cinis scorpionum, scenoæthos, simus turturis et ius, tribulus, uitis aqua candēs, uitrum usum tritū succus uretæ, iringi, usnea, hypericon, Agaricus cōposita sunt Adriatnum confectio nic. Antidotum emagogum, Camerina confectio hali cōfēctio conabaris Aui. i. f. Dialaca magna mēs, diq; sulphur mēs. Diapiretrum nic. Diaprasiu nic. elm. Ducas nic. electuarium cabadij haly, phylonium rom. Iustinianum confectio nic. Imperialis confectio Aui. i. f. liontriton nic. niliu

KK

solis cum myrto sylvestri, Nephrocataarticum nic oleum benedictum nic, oleum de granis citri, oleum de cerasis mes, de piperibus de scorpionibus, oleum alchechengi de saunia petroleum sy. maior nic. Theodoricum magnum Theriaca magna ung. laxatuum nic. Zeneliten confectio Auic. preseruat a generatione lapidis aqua mellis casia syringa, genista grana pini maioris comesta.

De pronosticis calculorum renum & uesticæ.

Auic. 18. tr. 2. c. 16. In illo in quo est sedimen arenosum non aggregatur lapis, quoniā materia non est coarctata. Et scias q̄ parum accidit pueris & mulieribus, quoniam meatus uestice earum ad exteriora, brevior ac latior est & paucorum anfractuum, &c. Et scias q̄ lapis renum & uesticæ est ex ijs que hereditantur, &c. B. quod dicit, mulieribus non accidere lapidem mihi non placet, Nam sua ratio potius ad facilem expulsionem quam ad lapidis generationem pertinet, sed forte ratio potior est, quia mulieres calorem non usque adeo vehementer habent ut materia in lapidem uerti possit, uel quia ex menstruis omnia superflua expurgantur &c. Hip. aph. 6. aph. 6. Renum & uesticæ uitia in senioribus difficulter sanantur. B. quia in motu semper sunt dum contrahuntur & dilatantur uel quia in senibus ob calorem innatum imbecillent, nec alie aggritudines longæ curantur &c.

Authores dissentientes circa morbum calculum.

- 1 Adserere, calculum generari posse a calido temperato.
- 2 Adserere, calculosis dormire super dorsum ualde nocere.
- 3 Adserere, lapidem renum curari posse per incisionem.
- 4 Adserere, Diuretica in principio calculi conuenire, nulla facta euacuatione.

Confutatio dissentientium circa morbum calculi.

Primum impugnat Gal. aph. 3. com. 26. dicens quod mate-

ria crassa cui uehementia caliditatis accedit est causa generationis lapidum. Et Auct. inquit virtus uero augens est caliditas quam egressa est ab equalitate, ubi inquit Gentilis non nisi ab excellenti caliditate lapidem posse generari. Ad. 2. Auct. 8. c. 16. Et dormire super dorsum est ex eis que lapidi conferunt nam ad resolutionem materiae confert, et sic non semper nec, immo plerumq; iuvat &c. Ad. 3. Auct. loc. cit. Et sunt quidam qui laborant extrahere ipsum per incisionem ilij et dorsum, sed est timor magnus in eo qui rationem non habet, quoniam oportet penetrare per musculos per dorsum per ossa magna per nervos et arterias et uenas magnas in quo casu accidit syncopis et mors et sic cura est potius impossibilis quam fieri posse putetur. Ad. 4. Respondet Conciliator diff. 205. q; diuretica non conueniunt in corpore chachochimo uel plethorico nisi facta euacuatione et digestione, item nec conueniunt in ulcere recenti, nec ubi fuerit obstructio, nam ut ipsa calida resoluunt ac petrificant, Pr. eterea in ardore urinæ non sunt adhibenda, eo q; ad locum laesum materiae ducunt, et plus ad mingendum stimulant, ex quo dolor augetur &c.

De inflammatione & abscessu & ulceratione renum.

Dicunt est sepius quid inflammatio quidue abscessus et ulceratio, quare non est ut toties a nobis repetatur. Continet in se omnes hos affectus nomen nephritis iuxta Gale. 10. de compos. med. per. loc. cap. 1. Vnde Nephritis lib. fin. med. ita describitur Nephritis est renum phlegmone cum dolore uehementi interdum cum meiendi difficultate ac fibrosis uel arenosis excrementis cum modico sanguine &c. Variat deinde a secessus tum ab efficiente materia, tum ex parte locorum pro quibus vide Aucten. 18. cap. 1.

De causis horum affectuum.

Cause inflammationum renum extrinsecæ sunt equitatio-

KK 2

nes, percussores, attritiones, plague, pharmacorum potiones, &c. Causae intrinsecae sunt, uel repletio totius corporis, uel membrorum consentientium, uel sanguinis mala qualitas, uel excoriatio lapidis, uel urinæ retentio renes extendens, causa coniuncta est sanguinis calidi influxus. Causae aliorum abscessuum sunt aliorum humorum influxus, uel multitudo uaporosorum spirituum. Causae ulcerum sunt quecumque sunt causæ solutionis continui sicuti apostema disruptum, uel humores erodentes biliosi acres uel lapis egrediens, & quicquid scindere uel aperire uel erodere has partes possunt, &c.

Loci consentientes de causis horum affectuum.

Aet. ser. 2. cap. 16. Renum inflammations non solum humoris corrupti, sed & plague & pharmacorum potiones et attritiones, & presertim continua aquilonares. Auic. 18. c.

Causae apostematis renū sunt repletio in toto corpore, aut in membris communicantibus aut qualitas & quantitas sanguinis aut excoriatio lapidis aut retentio urinæ apud renes extendens, Gal. aph. 4. comm. 75. fit magna ex parte a lapide acuto uel admodum aspero aut a disrupto aliquo abscessu. Et in lib. de tumorib. c. 2. causa. inflammationis est sanguinis calidi influxus &c. Et. 2. de glauc. c. 6. Abscessus fuit ab aliorum humorum influxu, & a multitudine uaporosorum spirituum &c. Auic. loc. cit. Causae ulcerum sunt causæ continuatis solute & apertiois, &c.

De signis nephritidum.

Inflammationis rerum & uescicæ indicia sunt loci affecti ardor, & cum grauitate dolor, febris continua, Mentis alienatio, biliis syncera uomitus, Mingendi impotentia presertim existente in uescica inflammatione. At si circa ilia dolores fuerint & horror inæqualis et febris inordinata abscessum in renibus cum loci cruciatu testantur. Signa ulcerum rerum

uel uesticæ sunt urina crassa cum exiguis carunculis. Dolor in affecto rene, interdum exiguum pus mingitur, interdum sanguis & ramenta. Itē furfuracea urina squamulae & grauis odor cum multa sanguinis & puris ulcerationem uesticæ denotat. Cognoscitur affectus esse in renibus uel in uestica per dolorem qui in differentibus locis accidit. Nam si ulcus sit in uestica dolor erit in pube, si in ilii & dorso erit in renibus, si in urinæ meatibus, erit in media regione, &c.

Loci consentientes de signis.

Hip. aph. 3. aph. 36. Quibus autem morbo renali laborantibus praedita accident signa, dolores, circa spine musculos sunt. Siquidem circa exteriora fient, abscessus quoque exterius futuros expecta, si vero dolores magis circa interiora loca fiant etiam abscessus interius futuros expecta. Lege Gale. 6. de loc. aff. cap. 2. ibi, renem affectum esse cognosces, si dolores cum horrore interpellato uarioque infestare uideantur. Hip. aph. 4. aph. 76. Quibus in urina crassa existente, carunculae paruae aut ueluti capilli una exentur his a renibus excernitut etc. Et aph. 4. aph. 77. Quibus in urina crassa furfurea quedam simul exentur, ijs uestica scabie laborat. Et aph. 4. aph. 75. Si sanguine aut pus mingat aut renū, aut uesticæ, exulceratione significat. B. disce in com. Gal. quō renū affectus et uesticæ in se distinguatur. Vide etiā Aui. 18. tra. 2. c. 2. ibi, signa ulcerū. Et Hip. ap. 4. aph. 81. si sanguine aut pus minxerit aut squamulas et grauis dolor adsit uesticæ exulceratione sig. uide de his signis Arc. 9. almans. De curatione nephri tidum. Cura inflammationis renū & uesticæ cōsistit in ablatione cause, causa aut est influxus sanguinis qui si adhuc influit prohibendū est ne inficiat diuertēdo cū sectione uenarū que in cruribus circa poplite considunt & cū cucurbitulis frictionibus &c. Quod si quidpiam iam fluxum est per evacuationē sanguinis

in cubito, deinde inflammationi ipsi per cataplasma et fo-
tus medendum, ita tamē ut si ad resolutionem tendat cum his
quæ plures dicta sunt, sicut in principio cum reprimientibus,
in uigore cum mixtis, in decremento cum resoluentibus etc.
Cura ulcerum etiam in abtergentibus ac mundificantibus cō-
sistit, deinde cum his quæ cicatricē inducūt ac consolidāt, etc.

Loci consentientes de cura nephritidum.

Aet. ser. 1. cap. 16. Si inflammationis acumen non remitta-
tur sed uehementior exurgat dolor, uena cubiti seccanda est
sanguinis detractione repetita, & si quid inflammationis re-
linquatur ad cataplasma procedendum &c. lege eū fusiū
Auicen. 18. tract. 2. cap. 3. Initio curationis est abscissio causæ
per phlebotomiam ex basilica si sanguis est uicens, interdu-
mit incuruatura poplitis uel ea non apparente in saphena &
si sint cum sanguine humores acuti calidi, per solutionē uen-
tris cum casia fistula, & aqua casei. Et de cura ulcerum lege
eum fusiū. 18. cap. 12. ibi, In curatione ulcerum renū, &c.
Lege de hac re Gord. et Arcul. ibi causaē antecedenti h.e.c cō-
ueniunt, digestio, euacuatio, & diuersio, sed coniunctæ quæ-
cunque a me dicta sunt.

Observationes circa uiectum in inflammatione.

Auic. loc. cit. oportet ut detur in potu aqua dulcis frigida,
sed non ita frigida ut prohibeas maturationem. 2. Abstineat a
carne & dulcibus aqua calida & omne calidum nocet eis,
& aqua plurima, non euacuetur quin laborare faciat renes
suo incessu & motu. 3. Et non est ulceribus & apostematibus
aliquid magis congruum quam quies. 4. Et balnea non conue-
niunt eis nisi in declinatione apostematum calidorum &c.

Observationes circa medicamenta.

Gal. 10 de comp. med. per loc. cap. 1. Que ad inflammatas
& ulceratas affectiones medicamenta componuntur, medi-

camentis mitigatorijs opus habent, Quum uero impossibile sit hæc cito ad regiones renum peruenire, ob id ipsis pharmaca urinam cienia miscemus &c. Itidem ait. 4. meth. cap. 7. ibi quoties in uesica &c. Gal. 13. meth. cap. 6. Nec quum circa sedem uel aliam huic uicinam partem initium phlegmoneis incidit, alium deijcies neq; cum in uesica uel cole uel renibus est accepta, pharmaca que urinam prouocent bibenda debitis. Itidem ait. 13. meth. cap. 11. ibi, si quum in renibus &c. Et 13. meth. cap. 16. Calida quoq; uitanda sunt quum renes faciliter in duritiem occalescant &c.

Aet. ser. 2. cap. 16. Notat non esse exhibendum pharmacum purgatiuum, sed per clysterē aluum esse leniendam, nec multam clysteris copiam infundendam, ne repleta intestina renes comprimant, &c.

Observationes circa topica.

Auicen. 19. tract. 1. cap. 10. Reprimentia frigida non longo tempore applicanda, nam illud nocuum est & indurant apostemata uelociter. 2. statim si fieri potest sedandus est dolor, quum uesica sit membrum neruosum. 3. quod scimus solliciti in prouocandi urina quum frequentius retineatur in apostemate uesice, &c.

De pronosticis nephriticorum.

Hip. aph. 6. aph. 2. Atrabile uexatis & renum passionibus hemorrhoides superuenientes bonū. B. ob id quod mala qualitas humorum euacuat. Auic. 18. tract. 2. cap. 1. Omnia renum apostemata uelocia sunt ad hoc ut in lapidem conuentantur. Et quando apostema calidum est in rene, & nō sit uscum a febre, deinde accidat cōmixtio rationis, tūc est mortale. Et cap. 10. loquens de ulceribus inquit q; multoties ex ulceribus renum proueniunt fistule que nullo modo sanantur, & ille cuius ren disrumpitur moritur secundum plurimum,

quod si se indatur non incarnatur nisi in parte carnosa, &c.

De Diabete.

Hunc affectum uocant quidam hydropem matellæ, alij urinæ fluorem, alij dipsacon ab inexplicibili siti, alij diabetem quod nihil aliud est quam renū affectio, in qua potio statim qualis assumpta est per urinam reieicitur, & raro accidere solet &c.

Loci consentientes de diabete.

Gal. 6. de loc. aff. cap. 2. Diabetes est proprius renum affectus, qui caninae in ore uentriculi cupiditati proportione respondet accidente, præterea retentricis facultatis imbecillitate. Paul. lib. 3. cap. 4. οὐ διαβήτης ταχεῖα τοῦ πινομένων ἐστι διέρχοντος οὐρου μεγάλων τοιούτων. σοὶ απέρ επόμεν διότι διάτοιχον αἷμα τρόπον, οὐδὲν χαίρει διατάκος εὐληθή τὸ πάθος. &c. Auic. 19. tract. 1. cap. 17. est ut egrediatur aqua sicuti bibitur tempore breui & proportione respondet ad lubricitatem stomachi.

De causis Diabetis.

Cause sunt uel retentricis facultatis imbecillitas, uel facultatis attractoriæ uehementia. Prima fit a mala intemperie frigida intrinsecus uel extrinsecus adueniente. Secunda fit a uehementi renum calore nudo uel complexo attrahens a uenis emulgentibus, & ex eis ad hepar extenditur & ex hepate ad stomachum et ad omnia membra, unde humiditates membra irrorantes attrahit & fit situs uehementis, quæ potu non sedatur, unde διάτακος dictus est. i. siticulos morbus &c. Fit etiam a resolutione lacertorum colli ueſicæ &c.

Loci consentientes de caulis Diabetis.

Auic. 19. ca. 17. Causa diabetis est dispositio renum ob imbecillitatem accidentem & dilatantem orificia meatus, quæ fit ut aquositas noofigatur in renibus. Et quandoque fit ex frigore, toto corpori uel renibus dominante, aut a potu aquæ frigide, aut propter uehementiam attractiæ etc. Le-

ge eum diffusius Galen. & de loc. aff. cap. 2, sit hic affectus a retentricis facultatis imbecillitate &c. Vide eum fusijs, & plura intelliges.

De signis Diabetis.

Signa quando fit ex caliditate sunt lumborum caliditas, urina multa in principio, sicut lotura carnis recentis minus tam infecta et rubea, ac si deesse hepatis id proueniret, deinde processu temporis in qualitate et colore potus egreditur. Si fuerit a frigiditate, tunc circa lumbos percipitur frigus, et urina in principio est quantitatis consuetae, deinde multiplicatur, et erit sicuti lotura carnis, sed minus tincta, quam in fortitudine attractricis facultatis. Adeat semper fatis, nec ex bibitis satiatur. Sed quo plus sunt potae plus sitiunt aquae, &cet.

Loci consentientes de signis Diabetis.

Aet. serm. 11. cap. i. Comitatur sitis pertinax ex qua nulla ex potu satietas contingit, quare assidue bibere coguntur, &c. Vide de hac re Gal. & de loc. aff. cap. 2. Auic. nullam de signis Diabetis mentionem facit. lege tamen fusijs Marc. Cat. cap. de Involuntario exitu urinæ, ibi adeat sitis intensissima, &cet.

De curatione Diabetis.

Cura in duabus intentionibus consistit, quarum altera ad ablationem causæ studet. Altera ad membrorum urinæ roborationem. Si causa igitur fuerit acritudo humorum euacuatione demitur, Deinde renes intrinsece & extrinsece cum succo granatorum & limonum infrigidentur. Si causa fuerit frigiditas ex qua retentrix imbecillis sit, roboranda erit cum calidis syrpicis sicut cum decocto myrti, sumach, balauistarum absinthij cum uino calibeato, aut cum puluere tali, recipe cupularum glandium. 3. i. Thuriis myrrha ana. 3. quinque pelicule stomachorum gallinarum. 3. iiij. Misce &

fiat puluis. Conueniunt etiam Troch. de spod cum s. acetosæ T. de terra sigillata de balaustijs cum uino uel aqua absinthijs. Si causa fuerit uellemētia attractoriæ facultatis a superflua caliditate innata, tunc expedit infrigidare & stypticare qua ratione conueniunt. sy. de agresta de acetositate citri cū aquis portulace lactuce, & ung. sandalinum comitissæ infrig. Gale ni, si causa esset relaxatio muscularum colli uesticæ, conueniunt quæcunq; de paralitide scripta sunt qualis est diaconus, Acorus conditus &c. Sitis remouetur si dato potu euomatur, & rursus frigidore dato, iterum reuomatur, donec sitis extinguitur & aquositas a renibus diuertatur. Somnus etiā hac in re commendatur. Quod si predicta morbum omnino nō abstulerint, non erit preter rem si stuporem inducentibus utamur sicuti lacuca papauere uel cerata ex succo papauere cōfecta & renibus admota.

Loci consentientes de cura Diabetis.

Auic. 19. Trac. 2. cap. 18. Diabetes ut plurimum accidit ex caliditate ignea, quapropter plurimum curationis eius est infrigidatio & humectatio &c. lege eum fusiū.

Aet. ser. ii cap. i. Scopus medendi est ut humorum acredinem auferamus sanguinemq; ac cum eo permixtum humorē serofsum, ad tardiorē motum reddamus, & renūm intemperiem reuocemus. Vide etiam Aet. ibi, uictus sit boni sucimordacitate carens, ut sunt oua sorbilia, halica, carnes porci n.e., uirum ruffum crassius frigidum dilutum. Item caseus recente sine sale. Vide etiam Paul. & Marc. Cat.

Obseruationes in cura diabetis.

Auic. 19. Tract. 2. cap. 18. Que oportet ipsum agrum uitare est labor dorsi & assumptio diureticorum &c.

Obseruationes in euacuatione.

Gal. 7. meth. cap. 13. inquit quod enauatio est renūm, the-

racis arteriarum & uenarum & cordis, & utriusq; uesicæ
commune quoddam opus fit tamē euacuatio leniens ut Auic.

Conferentia Diabeti.

Infrigidant renes ac diabeti conferunt, Camphora illini-
ta uel bibita cassia sylqua, cucurbitæ condite, oleum cucur-
bitæ, Plumbum &c.

De pronosticis Diabetis.

Aet. ser. II. cap. i. Si amplius mordens caliditas in uisceris
bus augeatur Venter superior corrugatur & uene in ipso
eleuantur, uniuersumq; habent gracilem habitum & tabes to-
tius corporis accedit, qui uero non mingunt nec ex eis potus
transpirat ob potus satietatem & humoris inundationem et
vesicæ circumventionem, aceruatim uentre rumpuntur B. si-
quis Act. intelligere uoluerit supponere habet duas diabetis
differentias, Alteram in qua talis potio qualis assumpta est
per urinam reiicitur, Alteram in qua nihil penitus mingi-
tur, nec potus per alia loca transpirat, Qui igitur primo dia-
bete, laborant, incurruunt marasnum uel tabem, consumpta.
s. omni uenarum humiditate unde gracilis habitus oritur, &
tandem mors, Qui uero non mingunt, nec per alia loca po-
tum excernunt, dum bibere non desinant, uentre rumpuntur,
Vide Gal. 6. de loc aff. c. 2. ad finem, Et Auic. 19. cap. i. 7. quan-
doque perducit ad liquefactionem & ad ethicam &c.

De urinæ stillicidio & eius difficultate.

Mingendi actio bifariam leditur in emitendo s. urinam
& in retinendo, Actio emissendi urinam, uel abolita est uel
imbecillis, uel depravata, si abolita tunc ισχυρικα dicitur,
& est quem nullo pacto eger mingere potest. Si uero imbe-
cillis fuerit tunc ουροπικα a Grecis dicitur, a Latinis diffi-
cultas urinæ, que nil aliud est quam meiēdi desiderium cum
urine difficultate & trifariam consideratur, primo quem

tenuiter mingitur secundo quum in mingendo patiens longā moram occupat, tertio quum mingere incipit & in mingendo perseverare non potest sed plerumq; intercipitur. Si uero actio mingendi fuerit depravata tunc excretio urinæ non nisi guttatum distillabit & uocatur στραγγούπια a Greis a Latinis uero urinæ stillicidium est & excretio urinæ guttam stillantis &c. unde uersus.

Aegrum guttatum stranguria mingere cogit
Supprimit urinam, sed non disuria semper
Urinæ quicquam nec uult iſcuria reddi.

Loci contentientes de stillicidio urinæ & diff.

Gal. 6. de sympt. cau. cap. 2. At huiuscemodi ambo uescice morbi unum commune symptoma, iſcuriam. i. urinæ suppressionem, Est & aliud symptoma quum nihil penitus urinæ in uescicam delabitur, abolita nimirum renū actione &c. Et aph. 5. com. 58. Quando aliquis parum & frequenter mittit hęc passio urinæ stillicidium nominatur &c. Vide hac de re Alexand. lib. 3. cap. 38. Item Arcul. 9. almans.

De causis stillicidii & difficultatis urinæ.

Cause primitiae uel sunt extrinsecæ qualis est casus percussio et læsio instrumentorum urinæ, uel non extrinsecæ sicut sex res non naturales assumpt.e &c. Causa antecedens est triplex, uel ex parte uescice, aut a læsione facultatum eius, aut a dispositione urinæ. Si ex parte uescice, tunc læsio aut est in meatu colli uescice, aut uirgæ, & tunc uel est aliquis abscessus uel ulcus uel scabies ex quibus dolens natura timet extra mittere urinam, uel erit quedam obstrucțio obstruens urinæ meatum, Si uero a læsione eius facultatum, tunc uel erit uirtus sensibilis laſa quæ nec mordacitatem aut grauitatem urinæ percipit, uel motu uis uoluntaria læsa, dum musculi relaxantur, & incontinentia urinæ accidit, uel retentricis &

expulsorie facultatis imbecillitas quæ a mala intemperie,
aut à defectu spirituum prouenit. Si a dispositione urinae, tunc
urina quantitate, aut qualitate, peccat, quantitate quum ipsa
uel nimis sit pauca, vel nimis copiosa, unde expelli non po-
test, qualitate quum nimis calida mordicans ulcerans, &c.
Causa etiam potest esse imbecicitas renum non ualens aquo-
ritatem attrahere uel expellere ob malam intemperiem fri-
gidam aut calidam aut ob earum obstructionem. Causa per
consensum erit ex parte membrorum principalium, sicuti
hepatis in sequestratione aquæ deficientis, uel ex parte cere-
bri spiritum animalem retrahentis, &c.

Loci consentientes de causis.

Auc. 19. tract. 2. cap. 6. Et fortasse causa est frigus, aut ca-
lor de foris aut percussio aut retentio urinae plurime &c.
Aut fit propter causam in meatu colli uestice & capitis uir-
gue. Aut propter causam in uirtute, aut propter causam in in-
strumento. Aut propter causam membra mittentis. Aut pro-
pter causam in urina &c. Gal. aph. 3. com. 16. & aph. com. 58.
causam esse inquit imbecillitatē retentricis facultatis, quæ
ab intemperie et aliquo præter naturam tumore fieri solet,
uel acrimoniam urinae quæ etiam a renum passione uel a su-
perfuitate serosa ex uenis ad ipsas percolata prouenit. Et
stillicidium urina fieri inquit recto intestino & utero infla-
mationem patiente, & hoc per compatiendi rationem aut &
pure ex renibus ad uesticam evacuato. **Obiectio.**

Gal stranguriam esse quoddam retentricis potentie sym-
ptoma hic inquit. Et tamen & de sympt. cau. reposuit eam in-
ter expulsive symptomata. **Responsio.**

Solut dubium Gal. 6. de loc. aff. cap. 1. dum inquit humores
mordaces omnia intestina & uesticam ad excretionem exci-
tant, qui uero mordaces non sunt imbecillitatē intestinorū

sequi consueuerunt, quia retinere contenta nec exiguo quidem tempore possunt, ac si dicat. Si a mordacitate humorū stranguaria fiat ad expultricem pertinebit facultatem, si uero ab imbecillitate ad retentoria, lege de his causis Aet. ser. II. cap. 19. & Paul. &c.

De signis stillicidii ac difficultatis urinæ.

Stillicidium urinæ, & eius difficultas ex se manifesta sunt. Signa eius causarum erunt (si prouenit a frigore) urinæ tenuitas uel crassities cum alboe & frigus sentietur. Signa ab humorum acrimonia habentur ex urina acri bilem attestante, uel ab habitu ipso uel a colore & ab his que intertemperiem calidam denotant. Signa apostematis sumuntur ex febre, uel quia paulatime fit affectus et ex dolore loci et eius extensione & tumore. Signa lapidis & obstructionis per syringam intromissam habebuntur. Signa humoris crassi cognoscuntur ex grauitate sensata & pondere. Signa flatuosi spiritus est tensio sine grauitate loci, que interdum permittatur. Signa mollificationis musculi uestice sunt egressiones urinæ absq[ue] uoluntate. Signa contracti musculi uestice sunt, quia urina retinetur, nec potest educiri nisi cum ualida compressione. Signa debilitatis sensus sunt quod ager mordacitatem urinæ non sentit. Signa expultricis facultatis lese sunt, si ex compressione facilis fiat urinæ eductio. Signa difficultatis urinæ per consensum hepatis & cerebri, sunt eorum ægritudines precedentes, & quod non apparent lesiones aliae instrumentis urinæ.

Loci consentientes de signis.

De his signis lege Anic. 19. Tract. 2. cap. 7. ibi, Signa eius cuius causa est frigus, est albedo urinæ cu[m] crassitie & tenuitate, & multitudo surgendi ad mingendum, & sensibilitas frigoris, &c. lege diffusus librum & plura inuenies, Paul. li.

¶ cap. 43. si neq; ab inflammatione, neq; a calculo, sed ab urinæ acrimonia dependeat cognosces per signa bilem attestantia. Si uero a frigido fiant, aderit urinæ tenuitas alborq; & præter alborem crassities quæ humorem pituitosum denotat, lege Arcul. Alex. & Gord. &c.

De cura stillicidii & diff. urinæ.

Cura huius morbi consistit tantummodo in eius causarum ablatione, ac in urinæ prouocatione, Inquiratur ergo omni studio eius causa, nam si fuerit a frigore tunc calefaciendo et regimen calefaciens instituendo facile curabitur, proderunt interim clysteres ex rebus calidis, inunctiones & fatus calidi prout sermo erit. Si causa erit obstruclio coli uescice, uel fiat ab apostemate cura erit apostematis prout millies dictum est, si a materia lapidea recurratur ad caput calculi, Si a materia pituitosa saniosa uel sanguinis coagulatione, tunc intentio erit materiam attenuare cum incidentibus attenuantibus ac apertiuis. s.cū syr. bisantino de duabus rad. oxymelle simp. cum aquis foeniculi apij etc. deinde urinam prouocare, Pruvocatio urinæ multifariam fieri potest, primo leuiter uescicā comprimendo uel cum suppositorio ex sale gimeo, uel cum titillatione in capite uirge cū fricatione in collo uescicæ propinanum, Proritant urinā ualidius in unctiones ex oleo scorpionum & liliorum alborum. nam præter quod calefaciunt etiam resoluunt ac relaxant, Similiter fatus ex partaria ex senetione cum dictis oleis in fartagine frixis & pubi admodum, uel ex rebus magis calidis ut cum calamento pulegio saibina, Intrinsecus conueniunt clysteres ex hiera picra benedicta cassia zacharo & oleis scorpionum, Conueniunt etiam Decocta foeniculi asparagi brusci apij petroselini, uel decoum juniperi sabinae. Item puluis corticis oui, a quo pullus egressus sit a suo cortice depurati ad quantitatem drac. unius:

Item rubea tintorū cantarides amotis pedibus et aliis, Pro-
uocant etiam urinam Nialaca diacurcumna Justinianum, &
confectio de cineribus scorpionum, &c.

Loci consentientes de cura stillicidii, &
difficultatis urinæ.

Paul lib.3.c.45. Si ab acrimonia humorum dependeat cō-
uenit ptisanæ tremor pisces, balnea uictus; idoneius, Aeris
uitanda sunt uinum exercitium & tarda commestio. Si uero
a frigida intemperie conuenit uinum calidum & cibi qui uri-
nam prouocent, & hæc de regimine, Aet ser. ii. c. 19. Conside-
randæ sunt precedentes cause, nam si fuerit frigiditas cum ca-
lefacientibus & urinam prouocantibus tollenda est; addit o
etiam ad peccatum fotu. Si uero caliditas præcessit sicut uri-
na acris & biliosa attestatur, tunc sane exuberantem humo-
rem uitiosum quam celerrime purgare oportet, uitatis inte-
rim omnibus salmis & acribus. Quod si nec acrimonia ad-
huc auferatur lac ipsum cum amylo in uescicā deiiciatur, &c.
Auic. 19. tr. 2. cap. 8. Si causa est humor uel sanies opus ut cu-
ratur cum apertiuis ac diureticis &c. lege eum fuisse, lege
etiam Arcul. 9. almansi. Item Mar. Cat. & rem aptius ac di-
xerim, intelliges.

Conferentia stranguria.

Conferunt strangurie decoctio Acori. cap. uen. Alteæ Al-
lei, Amygdala amara, Apium, casia lignea, cicera, cyperus,
Semina cucurbitæ, Gladiolus, gramen, chamedrys assarum,
phu, cardamomū, locusta suffunigium, maiorana, mel, meu,
mezereon, millefolium, ruta, serpillum, sisimbrium appara-
gus, scilla, terebinthus, porcelliones, uirga pastoris, usnea, ra-
pasatiua, raphanus, milium panicum. Composita sunt confe-
ctio alchechengi Auic. Egezea conf. mes. philonium roma-
num, mitridatum, oleum amygdal, de sabina, de obſibus per-
ſorum,

sicorum, oxymel scilliticum, socrata conf. haly. Theriaca. T.
de absinthio.

De pronosticis stranguriæ & disuriæ.

Hip. aph. 6. aph. 6. Renum et uesicae uitia in senibus dif-
ficulte sanantur. B. Et hoc aut propter inquietudinem renū,
aut humorum acrimoniam aut uitatem serum imbecillem,
Nam qui morbi senibus accident longi plerūq; ad mortem
ipsos concomittantur. Auen. 19 tract. 2. cap. 6. Expertum est
in pluribus hominibus et dictum est, qui habet difficultatem
urinæ et aduenit ei postea tenesmon, moritur in septimo nisi
accidat febris et plurimam prouocationē urinæ faciat, etc.

Aet. ser. 2. cap. 19. Si acris humor diutius in uesica more-
tur partes ipsas corrodit et exulcerat etc. Hip. apha. 3. apha.
16. in fine, in siccitatibus lippitudines articulorum dolores,
urina stellicidia diffuria et c. Lege etiā. 22. apha. 3. et 31. eius-
dem, ibi, senibus spirandi diff. urinæ stellicidum diffuria si-
ue urinæ difficultates. Et apha. 5. apha. 58. Recto intesino aut ute-
ro inflammationem paciente, urinæ stellicidum accedit et
renibus purulentis urinæ aduenit stellicidū. Et apha. 49. li. 7.
Urinæ stellicidū et mingēdi difficultatē seu diffuria, uini po-
tio et uenæ sedlio soluit, incidere autem interiores intalo est
bonum, etc.

De urinæ retentione.

Quæ a græcis ισχουρία dicitur est exacta prorsus uri-
næ retentio periculum afferens etc. Et hoc attestatur Gal. li.
fin. med. ibi, Ischuria est exacta prorsus etc. uide et Gord. etc.

De causis retentionis urinæ.

Causæ huius effectus sunt oculo, inflammatio, durities, san-
guinis grunus expultricis resolutio, lapidis procidentia,
membrorum compas̄io, ulceratio, et lithiasis uel alia ob-
structio, Retinetur etiam urina ob negotiorum importuni-
tatem uel personum etc.

Loci consentientes de causis retentionis urinæ.

Gale. 6. de loc. aff. cap. 3. Ischuria prouenit quum circa id quod continetur contrahi non potest ut ipsum exprimat, interdum obstrucio inferioris meatus, aut a craſis humoribus, aut impaclo lapide, nonnunquam ab inflammatione, uel alio tumore efficitur ut angustior meatus reddatur, uel omnino obſtruatur, lege locum hunc fūſus & antedictas causas inuenies &c. Lege etiam Aet. ser. 2. cap. 21. ibi accidit & sa- nis ſepe urinam ipſorum cohiberi ob negotiorum importunitatem, ac ſi diutius in cōcōnib⁹ foro iudicari ſomnisq; miſionem retinuerint &c. Lege Galen. loc. cit. & Auic. & Arcul. & alios modernos.

De indiciis retentionis urinæ.

Ischuria ex compressione urine ſtati cognoscitur, ſed cauſarum ſupprefsionis indicia, non tamen uſquequaſ ſunt nota. Signa igitur q; ex facultate excretoria hæc fiat cognoscitur ex compressione uehementi ex qua urina excernitur. Signa obſtructionis erunt ſi minus per compressionem urina excernatur, & tunc obſtrucio erit agrumo ſanguinis, ſi nulla adſit lapidis nota, & ſanguis effluat, uel erit ab abſceſſu ſi pus excernatur, uel inflammationis nota nō aderint, uel erit a caruncula ſi uulcus & ulceris indicia p̄eſcerint, uel erit a lapide ſi intromiſſa fiſtula aenea lapidem remouendo urina euacuetur. Similiter ſi a craſis humoribus fiat obſtructio, cognosces ex uictu p̄ecedente, ſi in otio educatus, ſi multis ci- bis craſis ac uiscidos humores generantibus uſus fuerit etc.

Loci consentientes de signis retentionis utinæ.

Gal. 1. de loc. aff. ca. 1. Intueri oportet p̄eterita & preſen- tia, nam ſi a resoluta facultate uſiſe ischuria proueniat, tunc hominem ita figurato, ut declivis ſit ceruicis uſiſe poſitus, ac tumorem p̄eter naturam comprime, ut urina expelatur,

quod si minus profeceris tunc facultatem non resolutam, sed potius urinæ fistulam obstructam cōfice. Si igitur obstrucio a lapide fiat &c. lege totum hunc locum et inuenies quæcum que a me supra posita sunt. Lege etiam Gale. 6. de loc. aff. ca. 3. ibi, non fungente suo naturali munere uestica &c.

B. Nota quod in omnibus corporis partibus est naturalis quedam uis excretoria quæ excremēta fecernuntur, natura= lis dicta eo quod uoluntati non obediāt, sed naturaliter agit, unde musculus ceruicem uesticæ circundans, tanquam uolun= tati ipse obediens uolentibus nobis eo usq; ab actione quie= scit, donec uestica suo munere fungatur &c.

De cura retentionis urinæ.

Quam primum ischuriæ causam agnoueris facilis erit cura, nam suppressionis urinae causa amouere est curatio. Si igitur inflammatione causa sit retentionis urinæ, curetur, in=flammationum curatione, quod si pus uel humor, uel sanguineus grumus in causa sit per dissoluentia pubi admota (uitatis urinam carentibus ne maior uel obstrucio uel extensio circa uesticam fiat) statim curabis, uel his non conducentibus, ea imittenda sunt in uesticam quæ dissoluunt per syringam. Si uero propter obtusum uesticæ sensum urina supprimatur, irri= tando excitare eius actionem expedit cum infestionibus aut cimicibus capiti virge admotis. Si causa sit lapis, tunc admo= ta syringa lapis excutiendus est, & sic de singulis, prout su= pra de distillationis urinæ cura dictum est, &c. Aduertendo etiam quæcumq; a Paul. superius de regimine dicta sunt, &c.